

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; — za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halercy; na prowincji: z dwurazową przesyłką: rocznie 30 K — h kwartalnie 7 50 — h miesięcznie 2 50 — h w Niemczech miesięcznie 3 M. 50 fen. W innych krajach miesięcznie 4 Fr.

Ogłoszenia.

Za jeden wiersz petirowy albo jego miejsce 20 halercy Za jeden wiersz petirowy w rubryce Nadesłane 40 halercy Drobnie ogłoszenia (tylko w numerze porannym) po 10 halercy za 10 wyrazów; następuje po 1/4 hal. Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz elitowy 60 halercy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 3 halercy wieczorny 8 halercy na prowincji: poranny 5 halercy wieczorny 10 halercy

Kongres stronnictwa ludowego. Tarnów 30 czerwca.

Dnia 29 czerwca zebrała się tutaj rada naczelna stronnictwa ludowego i obradowała po ufnie nad sprawami postawionymi na porządku dziennym kongresu w dniu następnym odbytym. Po ożywionej dyskusji podzieliła się rada na sekcje, które do późnej nocy, a następnie do dzisiaj z rana układały rezolucje na kongres.

Kongres rozpoczął dzisiaj o 10-tej z rana przy udziale około 300 uczestników przeważnie włościan z najodleglejszych nawet powiatów głównie zachodnich. Mianowicie reprezentowane były powiaty: Brzozów, Dąbrowa, Kraków, Pilzno, Łanicut, Jasło, Sanok, Myślenice, Tarnów, Rawa ruska, Krosno, Kolbuszowa, Mielec, Bochnia, Nisko, Wieliczka, Tarnobrzeg, Brzesko, Ropczyce, Grybów, Biała, Wadowice, Nowy Sącz, Stare miasto, Nowy Targ. Przybyli również posłowie stronnictwa do rady państwa, a mianowicie pp. Bojko, Kubik, Krempa i Olszewski i posłowie sejmowi pp. Bernadzikowski, Wójcik, Milan, Średniawski i Styła. Jako delegat starostwa fungował komisarz policji Wołaniecki, a także radca namiestnictwa i starosta tarnowski Dunajewski z widocznym zainteresowaniem przysłuchiwał się obradom popołudniowym.

Kongres zgalił p. Henryk Rewakowicz powitaniem „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!“, a stręściwszy pokrótce działalność stronnictwa w ostatnim okresie, wezwał do pracy pod hasłem wolności, równości i braterstwa i do walki „miarą, wiarą i ofiarą“.

Kierownictwo obrad objął poseł Bernadzikowski i Mikolański. P. Stapiński po optymistycznie zabarwionem przedstawieniu obecnego rozwoju stronnictwa, przedłożył wnioski co do organizacji. Wedle nich, najwyższą władzą byłby kongres z kilkuset delegatów i mężów zaufania z reguły co lat sześć zbierający z wybraną przez kongres radą naczelną, złożoną z posłów i kilkudziesięciu delegatów i mężów zaufania; dalej wydział rady z 20 członków i komitet wykonawczy z 5 członków. Wnioski te przyjęto, uzupełniając je postanowieniem, że także delegaci z miast, nie należących do „kurji włościańskiej“, do kongresu i rady będą powołani.

O 12-tej udano się na nabożeństwo, a o 1 1/2 podjęto dalsze obrady.

P. Wysłouch referował sprawę prawno-państwowego stanowiska Galicji i postawił następującą rezolucję:

Żądamy: 1. Usamodzielnienia Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem krakowskim do granic, zakreślonych wnioskiem sejmowym Franciszka Smolki na dniu 22 sierpnia 1868 r., tj. takiego stanowiska w monarchji, jakie ma królestwo węgierskie.

2. Rozgraniczenia z wolą ludności polskiej części Śląska od czeskiej i połączenia tej pierwszej z Galicją. Zanim zaś to nastąpi, poszanowania praw narodu polskiego na Śląsku.

3. Jako podstawę rzetelnego samorządu naszej dzielnicy, równego, powszechnego, bezpośredniego prawa wyborczego do sejmiku i aby ta nierozrwalna łączność urzędów samorządnych z prawami obywatelskimi stanowiła fundamentalne postanowienie statutu kraj.

Długi, teoretyczny wywód referenta nuzyl widocznie włościan, poczem poseł Bojko ożądał usunięcia sprawy z porządku dziennego, jako zbyt ważnej, a adw. Szaflarski odesłania jej do specjalnej komisji. — Po obszernej dyskusji wnioski powyższe upadły, a prawdomoebnie przeszły wnioski referenta, widocznem bowiem było, że gros zgromadzenia, nieprzygotowane dostatecznie, wcale nie głosowało, tak, że przewodniczący odrzucenie wniosków odraczających nznal za przyjęcie rezolucji referenta, za którymi takte tylko mniejszość ręce podniosła.

Drugim i ostatnim punktem, załatwionym po obszernej dyskusji, w której zabierali głos

posłowie i delegaci powiatów, była sprawa stosunku stronnictwa ludowego do Kola polskiego i do stojałowców.

Ref. dr. Winkowski wniósł imieniem sekcji: 1. Kongres stronnictwa ludowego, rozpatrzwszy sytuację polityczną w kraju i w państwie i okoliczności, wśród których posłowie do rady państwa w myśl programu stronnictwa ludowego pracować mają, wyraża przekonanie, że posłowie stronnictwa ludowego w Kole polskiem, na obecnym statucie opartem, nie mogliby skutecznie pracować w myśl programu stronnictwa ludowego i dlatego pomysł łączenia się posłów ludowych z Kolem polskiem w obecnym warunkach za szkodliwy dla sprawy ludowej uważa i jako taki potępia.

2. Kongres jest zdania, że zjednoczenie ludu z obu partji ludowych (stojałowców i ludowców) nie zostało zerwane przez wstąpienie 4 stojałowców do Kola, ale to właśnie wstąpienie uniemożliwiło tym posłom wspólne działanie ze stronnictwem ludowem.

W rozprawie nad pierwszym wnioskiem wyłonili się ważne zdania, jedni żądali, aby tę sprawę jako taktyczną zostawić każdemu posłowi; posłowie Bojko i Krempa, aby o tem decydowali wyborcy dotyczących okręgów; dr. Bernadzikowski był zdania, że to należy zostawić radzie naczelnej stronnictwa, wreszcie dr. Obmiński wniósł, aby sprawę nie rozstrzygał teraz stanowco, lecz dopiero przed zebraniem rady państwa. Należy to poruczyć komisji specjalnej, złożonej w 2/3 części z posłów do rady państwa i sejmiku, a w 1/3 części z delegatów wydziału rady naczelnej — a to dlatego, aby w decyzji o kwestjach taktycznych przeważało zdanie posłów stronnictwa, którzy lepiej znają sytuację i wiedzą, jaką drogę wybrać w pracy parlamentarnej.

Ostatecznie przeważało zdanie, za którym niemal wszyscy delegaci powiatów się oświadczyli, aby o tej sprawie zdecydował w razie potrzeby kongres, który rada naczelna w stosownym czasie ma zwołać. Uchwalała ta była następstwem fałszywego kierunku nadanego dyskusją, gdyż krytykowała się ciagle Kolo polskie i to dawniejsze, choć poseł Bojko ostrzegal, że obecne Kolo nie jest takim samym, jak poprzednie. Wogóle jednak skonstatować się musi, że obrady nad tym drażliwym punktem, były spokojne. Bądź co bądź, jest to postęp, że nie wymyślano od „obszarników“ i że wśród ludu zapanował mniej ostry ton, któremu i niektórzy przewodnicy wtórowali. Wnioski referenta uchwalono.

O 8 1/2 wieczorem po wyborze rady naczelnej, zamknięto kongres, poczem zgromadzeni, odpiewawszy „Jeszcze Polska nie zginęła“ i „Boże Ojciec Twoje dzieci“, rozeszli się w porządku.

Złot sokoli w Pradze.

Praga 29 czerwca. Wielkie wrażenie zrobiła tu mowa prezesa „Związku Sokolów polskich“ dra Fiszera, wypowiedziana przy wręczeniu upominku dla Sokolów czeskich. Wreszczenie pisma tutejsze żywo ją komentują. Mowa ta brzmiała:

„Dziękuję z całego serca za gorące i wymowne powitanie, a dziękuję tak imieniem tych druhów moich, którzy na wasz złot przybyli, jak i tych, którzy w domu pozostać musieli. Nawzajem przynoszę wam szczere, braterskie pozdrowienie od mieszkawców i Sokolów tych województw polskich, które, w części, od prawików wchodziły w skład wielkiej Rzeczypospolitej polskiej, w części zaś kilkunastowieczną pracą i ofiarą królów naszych, uczonych i polityków zostały pozyskane dla cywilizacji europejskiej na zasadach, które dziesięć zaborczość uważa za przestarzałe i naiwne, na zasadach równouprawnienia, swobody i braterstwa.

„Dziś inne zawładnęły zasady i hasła. Przeszło sto lat temu zastosowano do nas dzikie, nieludzkie hasło „Siła przed prawem“, hasło, które z cynizmem pła w twarz wszystkim cywilizacyjnym dobytkom ludzkości, wszystkim

idealom, dla których żyli, pracowali i nawet męczeńską śmiercią ginęli nasi i wasi bohaterowie i całego świata myśliciele.

„Hasło to wydarło nam wszystko, co tylko narodowi wydrzeć można; dziś za nasze pieniądze i za naszą krawawicę wydziera się nam własność prywatną, dziś nawet mowę ojczystą wydziera się dzieciom naszym — zapewne z obawy, że gdy potrafią skartzyć się w języku własnym na ucisk, na niechęć, wołając „Ojciec! Ojciec!“ — to ten wielki Ojciec nasz gotów nas wreszcie wysłuchać!

„Ale nie mógł nam wydrzeć nikt i nigdy nie wydrze świadomości, że naród, liczny, jak gwiazdy na niebie, a zdrowy u podstaw, jak lipy i dęby, rosnące na polach naszych, a czysty wiarą i miłością, jak woda w krynicach naszych i strumieniach, a jednolity, mimo rozdarcia, jak żelazo i sól w łonie ziemi naszej, że naród ten był, jest i będzie potężnym czynnikiem kultury i nie tylko z orężem w ręku, ale i przez geniuszów swoich, przez uczonych i artystów, śmiały i śmieć wołać głośno: Jestem! — śmiały i śmieć służyć wielkiemu hasłu: Za naszą i waszą wolność!

„Jednym ze sposobów służenia temu hasłu jest praca nasza sokola. W innych dziedzinach pracy i rozwoju ducha narodowego szliśmy i idziemy obok was, bracia Czesi i obok innych narodów kulturowych, samoistni i oryginalni. W pracy sokolej poszliśmy za wami, jak uczniowie za mistrzami i dalecy od ślepego naśladownictwa wzoru, wyznajemy tę samą, co i wy, zasadę, że Sokolstwo, jeżeli chce zasłużyć na zaszczytne swe miano, musi być instytucją nawiąską narodową, musi wnikać w krew i w soki idealów, narodowi właściwych, musi pamiętać bacznie, że praca jego nie śmie być sportem, a powinna być służbą dla narodu, dla jego przyszłości!

„I oto nic złota, która łączyła i łączy nie przestanie Sokolstwo nasze i Wasze, o to pychota, że święto Wasze jest i dla nas świętem, oto nadzieja, że podaw nad Waszą pracą i jej wynikami będzie nauka i zachęta do pracy u nas, oto pobudka i walek dla daru, który Wam składam imieniem Związku naszego, z prośbą, abyście przyjęli go takim sercem, jakim go ofiarujemy.

„W darze tym wszystkim, nasze, polskie: pomysł i wykonanie.

„Niechaj to szare płasze, oparte o naszą i Waszą ziemię, nie będzie symbolem i prostą ozdobą sztandaru Waszego: niech będzie prorocstwem!

„Oprzymijmy się silnie treścią i dążnością pracy naszej o drogą ojczystą czeską i polską: otoczmy ją nieprzebytejnym walek męskich charakterów i dzielnych serc, a nie wątpliwe, że tryśnie dla nas żywe, nigdy nie wysychające źródło ugody czesko-polskiej.

Przez Sokolstwo do lepszej doli Wam i nam!“

Towarzystwo „Szkoły ludowej“.

W sobotę i niedzielę toczyły się w naszym mieście obrady walnego zgromadzenia delegatów „Szkoły ludowej“.

W sobotę, jako w pierwszym dniu obrad, odbyło się w katedrze łacińskiej uroczyste nabożeństwo, poczem uczestnicy walnego zgromadzenia zebrałi się w wielkiej sali ratuszowej na pierwsze posiedzenie. Przybyło ogółem około 80 delegatów z różnych stron naszego kraju i Śląska. Prócz delegatów lwowskich kól: kola akademickiego, kolo im. A. Asnyka, kolo IV i kolo pań lwowskich, przybyli także delegaci: z Tarnowa, Stanisławowa (kolo męskie i kolo pań), Złoczowa, Sambora, Strjja, Krakowa (kolo męskie i kolo akademickie), Przemysła, Przemysła, Brzeżan, Kolomyj, Białej.

Do zebranych w sali ratuszowej delegatów przemówił najpierw imieniem reprezentacji miejskiej, jako gospodarza, udzielającego gościnę, prezydent miasta dr. Malachowski. Podniósłszy w swem przemówieniu piękne i wznieście cele Towarzystwa, które dotychczas

tak skuteczne na polu oświaty narodowej wydołało rezultaty, zaznaczył dr. Malachowski z naciskiem, że reprezentacja miasta, zajmująca wobec Towarzystwa zawsze przychylnie stanowisko, cieszy się jego dotychczasową działalnością i życzy z całego serca, by owoce tej działalności przyniosły zarówno i w przyszłości równie dobre owoce dla sprawy narodowej. Następnie wspominał mowca, że główną przyczyną tych dobrych owoców pracy Towarzystwa są dobre chęci naszych Polek, które owiane miłością kraju oczyszczone i mowy polskiej, potęgą swego serca wznicięją zapal dla sprawy narodowej. Przemienił swoje zakończenie dr. Malachowski życzeniem: „Szczęść Boże pracy narodowej!“

Z kolei zabrał głos przewodniczący walnego zgromadzenia, przez zarząd głównego dr. Ernest Bandrowski z Krakowa, a dziękując prezydentowi i reprezentacji miasta Lwowa za gościnę i uznanie, wyrażone dla Towarzystwa, zapewnił, że Towarzystwo, tak jak dotąd, tak i w przyszłości służyć będzie wiernie sprawie oświaty narodowej, gdyż ona jest podwaliną lepszej przyszłości naszego narodu.

Z kolei skreślił dr. Bandrowski pokrótce działalność Towarzystwa za rok ubiegły. Towarzystwo „Szkoły ludowej“ istniejące od 9 lat, z każdym rokiem coraz bardziej się rozwija. Dowodem jego rozwoju są liczne czytelnie i szkoły ludowe, budowane z funduszy Towarzystwa. Członków Towarzystwa liczy obecnie około 1.400. W roku ubiegłym powstało jedno nowe Kolo Towarzystwa „Szkoły ludowej“, t. z. Kolo włościańskie w Tarnobrzegu.

Co się tyczy szkół ludowych, założonych przez Towarzystwo, to rozwijają się one coraz lepiej. W b. r. powstanie kosztem Towarzystwa 6 nowych szkół, między innymi szkoła ludowa, założona przez Kolo pań w Krakowie, na pamiętkę 500-letniego jubileuszu wszechcni krakowskiej. Prócz tego Towarzystwo ma zamiar utworzyć szkoły ludowe z polskim językiem wykładowym także w tych miejscowościach Galicji wschodniej, które, jakkolwiek uboższą za czysto ruskie, posiadają w znacznej większości ludność polską.

Omawiając z kolei działalność zakładanych przez Towarzystwo czyteln, zaznaczył dr. Bandrowski, że zarówno czytelnie powiększają się nie tylko pod względem ilości książek, ale i liczby korzystających z nich czytelników.

Następnie wezwał mowca Kola, ażeby szły ręką w rękę z Zarządem głównym, gdyż tylko na tej drodze da się przeprowadzić niejedną sprawę, która ma doniosłe znaczenie dla oświaty narodowej.

W dalszym ciągu omawiał dr. Bandrowski sprawę stosunku Towarzystwa do władz szkolnych. Zdaniem mowcy, stosunek ten powinien być przyjazny i polegać na wzajemnem zaufaniu i wyrozumieniu i sądzi, że Towarzystwo „Szkoły ludowej“ powinno być mile przez nie widziane. Zaznaczywszy, że władze szkolne w wielu sprawach popierają skutecznie dążenia Towarzystwa, przytoczył na dowód szkół białską, która ciesząc się poparciem rady szkolnej krajowej, ma dobor nauczycieli.

Inna jednak rzecz z czytelniami, zakładanymi przez Towarzystwo. Te już wcale nie cieszą się poparciem. Po większej części muszą się mieścić w prywatnych lokalach, a nie w budynkach szkolnych, a nawet, jeżeli dotychczas mieściły się w budynkach szkolnych, to są obecnie z nich rugowane.

Mowca zastanawiając się następnie nad przyczyną tej nietolerancji czyteln, przychodzi wreszcie do wniosku, że przyczyną tego jest tylko jakieś nieporozumienie co do celów Towarzystwa.

Czytelnie, zakładane przez Towarzystwo, powinny być, zdaniem mowcy, tolerowane przez władze szkolne i do tego Towarzystwo „Szkoły ludowej“ dążyć musi, gdyż one są jednym z najpierwszych programów Towarzystwa. Jeżeli nie będzie czyteln, to Towarzystwo musiałoby zrezygnować z jednego z największych swoich

postulatów. Zaznaczywszy w końcu, że Towarzystwo powinno dążyć do podniesienia poziomu oświaty nie tylko przez zakładanie szkół, ale także i czyteln, poświęcił dr. Bandrowski kilka słów gorącego wspomnienia zmarłemu niedawno ks. Tadeuszowi Chromcekiemu, jednemu z pierwszych członków Towarzystwa i wiceprezesaowi Zarządu głównego.

Niemniej ciepłe słowa poświęcił następnie mowca zmarłemu w piętek drowi Ferdynandowi Weiglowi, który należał do składu zarządu i rady nadzorczej, tudzież opiekunowi Towarzystwa, nieodżałowanej pamięci ks. arcybiskupowi Isakowiczowi.

Po dokonaniu wyboru weryfikatorów w osobach: redaktora Nowej Reformy p. Michała Konopińskiego i dyr. gimn. z Sambora dra Tomaszewskiego, oraz skrutatorów w osobach pp. Trandy i Gasparego, dokonano wyboru komisji.

Do komisji dla rozpatrzenia sprawozdań wybrani zostali pp. Golczewski, Leszczyński, Mączewski, Łukaszczyk, Kruczkowski, Grudziński, Kosińska, Protunżyna, Białowska, Domagalska, Grabowska i Królikowska.

Do komisji dla wniosków pp. Moszyński Tad., Karłowicz, Dubanowicz, Piechowicz, Gaspar, dr. Jonas, Klimaszewski, Wechslerowa, Szypula, Niedziałkowska, Rotter Józef, Aleksandrowiczówna, Wiśniewski, Rotter Antoni, Jaroszyńska, Naake-Nakęski, dr. Seidl i Moszyński Edmund.

Do komisji programowej pp. Sadzewicz, Tranda, Dunin-Wasowicz, Broniewski, dr. Tarnawski, Choledecki, Gruszecki, Lewicka Anna, Opolska Ludwika, Mroczkowska, dr. Talasiewicz.

Na tem o godzinie pół do 12 przed południem odczytał przewodniczący przedwczorajszego przedpołudniowego posiedzenia.

O godz. 4 popołudniu obradowały komisje, wieczorem zaś zebrałi się prawie wszyscy delegaci w restauracji Orłowskiego na wspólną ucztę, w czasie której wzniesiono szereg toastów.

Wczorajsze, drugie z rzędu posiedzenie rozpoczęło się dopiero o godzinie 10 30 przed południem.

Referent komisji dla wniosków p. Tadeusz Moszyński zarzuciwszy Radzie szkolnej nie należyte postępowanie z Towarzystwem, przedstawił następujący wniosek:

1) Walne Zgromadzenie stwierdza publicznie i podaje do powszechnej wiadomości następujące fakty:

a) Na podanie krakowskiego kola akademickiego, wniesione do Rady szkolnej krajowej o pozwolenie użycia sali szkolnej w Czarnej wsi i w Łobzowie, celem urządzenia w niej bezpłatnego kursu dla dorosłych analfabetów, otrzymał zarząd tegoż kola odmowną, zupełnie nieumotywowaną odpowiedź.

b) Z czyteln ludowej w Bolszowcach powiatu Rohatyn, mieszczącej się w budynku szkolnym a założonej i utrzymywanej przez lwowskie Kolo akademickie, zabrał w Grudniu r. 1900 okręgowy inspektor szkolny z polecenia Rady szkolnej krajowej katalog książek (mimo zastrzeżonego tylko prawa przeglądania katalogu na miejscu), wzbraniając równocześnie wydawania książek aż do najbliższego zarządzenia, które dotychczas jeszcze nie zostało wydane, jak niemniej Kolu katalogu nie zwrócono.

Wobec tych faktów, tamujących działalność towarzystwa, postanawia walne zgromadzenie delegatów, wysłać niezwłocznie delegację z 3 osób do prezydenta rady szkolnej kraj. z żądaniem wyjaśnienia, a w razie otrzymania niewystraszającej odpowiedzi, postara się zarząd główny, by drogą wniesienia interpelacji w sejmie krajowym zmuszono reprezentanta rady szkolnej krajowej do jasnego przedstawienia motywów, kierujących nią przy naprowadzonych powyżej faktach.

2. Walne zgromadzenie zwraca się do całego polskiego społeczeństwa z wezwaniem, by wobec przeszłokąd ze strony władz szkolnych tem gorliwiej i wydatniej poparło akcję samopomocy

FALSZERZ LEONARDA MERRICKA, tłumaczyła z angielskiego Z. Hartingh.

— Wszyscy to samo mówią — rzekł. — Nie ma w okolicy tak pięknej rezydencji, jak Croft Court. Nawet Whischole nie może iść z niem w porównanie. Zobaczysz, jak Wrensfordleyowie wrócą... Obecnie bawią w Algierze. Żalowałem, że nie mogłem iść z tobą, ale sił zabrakło. W siedmiesiątym szóstym roku człowiek męczy się przedko... i wzrok też już nie dopinaje, jak dawniej — rzekł, uderzając ręką o gazetę.

— Nie powinienesz ten nadużywać go ojciec, rzekł Maurycy: Możebyś mi pozwolił czytać głośno?

Sir Noel spojrzal na niego z odcieniem niedowierzania.

— Chcesz? naprawdę?... Nie znudz cię to? Nie jestem na tyle zgrzybiały, bym zapomniał, że stary ludzie stają się przedko cieżarem wam młodym... a ty... teraz nie potrzebujesz mi się zasługować...

— Jestem skłoniczonym egoistą — rzekł Maurycy — gdyby więc przyjemności mi to nie sprawiło, nie zaoferowałbym się.

Pierwszą wziął gazetę i zaczął czytać; po

upływie pół godziny sir Noel podziękował mu i zdrzemnął się w fotelu. Kiedy się przebudził, oczy jego z widocznym upodobaniem spożyły na Maurycym, a siwa głowa zaczęła się zwolna poruszać. Potem baron z mniemanym synem zaczęli gawędzić przyjemnie i wieczór zszedł im podobnie jak poprzedni.

Następnego dnia Maurycy pojechał do miasta z czekiem na sto funtów i ze stacji Waterloo kazał się zawieźć prosto do hotelu w Bloomsburg. Pani Fleming była w salonie ogólnym, kiedy wszedł nie zaanonsowany. Jakaś stara panna siedziała pod oknem, pracując nad czerwonym, flanelowym kaftanikiem, a w fotelu krytym zielonym rysem i oslonionym sztykłem pokrowcem, bujał się stary ksiądz angikański, czytając „Świat chrześcijański.“

Róża rozpromieniona ciekawością, wyskoczyła do Maurycyego.

— O! jakże się miewasz? — zawołała, nie zwracając uwagi na obecnych.

— Doskonale; dziękuję pani — odparł przybysz ogólnie; potem dodał po cichu: Wyjdźmy razem. Muszę być w banku przed 4-tą, a po drodze możemy rozmawiać. Zaczekam tutaj, aż się ubierzysz.

Za chwilę szli razem ulicą, zdążając do dorozki.

— I oż? — pytała chciwie. Czy wszystko dobrze poszło? Stary nie nie poderzywa? Nie przygląda ci się badawczo? — Nie, ani trochę — odparł Maurycy.

— Nie przypuszczałam, żebyś się tak przedko dobrał do jego szkatuły. Cóż? — czy ci trudno poszło?

— Wcale nie. Nie dobieierałem się do niego. Sam się ofiarował. Miałem zamiar z czasem poprosić go o pieniądze ze względu na ciebie, ale oberzelo się bez tego. W rzeczywistości nie odpowiada on wcale twojemu opisowi. Nie jest ani twardy, ani miświ, i wcale nie skąpy.

— Doprawdy? — rzekła. Musiał się zmienić.

— A pewnie się zmienił, jeżeli był istotnie takim, jak go syn opisał. No, a ty co porabiałaś przez ten czas?

— Com porabiała! Czyż nie dość ci było spojrzeć na tę dziurę, aby o to zapytać? Wolałabym już być sama, jak palec, w Kimberley, niż przestawać z temi zasuszonemi mumiami. Przytem cały czas deszcz padał. Nie wyszłam krokiem na ulicę. Myślałam, że się urwę z nudów. Kiedyż myślisz, że będę mogła przenieść się gdzieindziej?

— Kiedy ci się podoba; cóż ci przeszkadza? Myślę, że nim te pieniądze wyjdą będą mógł dać ci więcej.

— Dwadzieścia pięć funtów nie wystarczą na długo — obliczała w myśl. Nie mogę tak przecież pokazywać się ludziom. Mam same lachmany na grzbiecie.

— To też wyplacę ci 50 funtów odrazu. bo dostałem przecie ubranie. Nie mogę dać ci czwartej części moich garniturów, więc przypuszczę cię choć do połowy sumy, jaką otrzyma-

lem gotówką. I tak nie myślę, że to sprawiedliwy podział.

— O! tak... tak!... Dziękuję ci... Pięćdziesiąt wystarczy, z tem mogę coś zrobić. No, gadaż, jakże wygląda ten pałac? Ty wszystko bierziesz spokojnie... Udało się nam, udało! Nie szalejesz z radości? Mów! Nie cedźże tak każdego słowa, bo mnie aż rozsada ciekawość.

— Pałac stawia żywo przed oczyma ubiegłe wieki i człowiek czuje się bardzo maluczkim i pokornym, wobec jego imponującej starożytności i wielkości — rzekł Maurycy. — Okno mojej sypialni wychodzi na park, mający pięćset akrów. Folwarków jest przeszło sto. Stary bardzo mnie polubił. Cóż więcej mam powiedzieć?

Rozmawiając, dojechali do banku, gdzie im wyplacono pieniądze. Maurycy doręczył jej dziesięć pięciofuntowych banknotów, kiedy wsiadli napowrót do dorozki.

— Muszę teraz jechać do kapelusznika i do krawca przymierzać ubranie — rzekł. Jeżeli ci się nie sprzykry czekać w powozie, mogę cię potem zawieźć na obiad do restauracji.

Z radością uściśnęła mu rękę, oczy jej zabłysły.

— A nie będą nam się dziwić?... w takich ubraniach?... Wszyscy będą postronjeni.

— Możemy uisnąć gdzieś na boku.

— Och! nie — przerwała żywo. Chciałabym znowu znaleźć się wśród ludzi, wśród światła... ruchu... Gdzie pojedziemy?

— Sam nie wiem; ale obmyśliłyśmy jakieś miejsce gdzie nasz strój nie zwracałby nado uwagi.

— Ale... ale... zapomniałem cię zapytać czyż, czy Jardine mówił po francusku albo jakimś innym obcym językiem?

— Rozumiał trochę po francusku, ale nie mógł się rozmówić.

— To i dobrze. Wszyscy rozumieją francuski, bośmy byli w szkole h... Od krawca pojechali do cukierni na... street, gdzie napili się gorącej czarnej... w cieniutkich porcelanowych filiżankach... szylingu za porcję. Potem przyglądali się... nianym wystawom magazynów w Reg... Bawilo to Maurycyego, że widział zimowe futra i letnie kwiaty pomieszane razem. Kupił też dla Rózy kapelus, którym się zachwycała w oknie, a raczej kupił inny o wiele droższy, bo im modystka powiedziała, że ten na wystawie był nadto poważnym dla pani.

Obcy człowiek, któryby zadał sobie pracę odgadywania, jakimże się stosunek tych dwojga ludzi idących obok siebie, byłby w niemymym kłopotcie. Nie kochali się nawzajem, to było aż nadto widoczne; nie byli bratem i siostrą, bo rysy ich nadto różniły się z sobą; nie byli też mężem i żoną, co łatwo wymarkować z ich tonu. A jednak barczysty i krzepki ex-kolonista tak obojętnie patrzył na czcę towarzysza, a płacil nie bągując się, a kupiwszy, zawieź na obiad.

(Ciąg dalszy nast.)

Wiktor Jasiński Składy: Gródecka 127. Generalna Reprezentacja dla Galicji i Bukowiny FABRYKI KOLEI WĄSKOTOROWYCH ORENSTEIN & KOPPEL

w krwieniu oświaty ludowej, prowadzonej przez tow. Szkoły ludowej.

Nad wnioskiem tym rozwinęła się obszerna dyskusja.

Pna Aleksandrowiczówna protestuje przeciwko zarzutom podniesionemu przez p. Moszyńskiego, jakoby nauczycielstwo ludowe nie spełniało swoich obowiązków z powodu tego, że nie uczy historii polskiej.

Dr. Tomaszewski, dyrektor gimnazjum z Sambora, zaznacza, że w radzie szkolnej krajowej są Polacy, którzy czują po polsku; ponieważ jednak rada szkolna krajowa jest władzą rządową, musi się przeto liczyć z czynnikami w Wiedniu.

Dr. Dwernicki zaznaczywszy na samym wstępie swego przemówienia, że Towarzystwo „Szkoły ludowej” nie ma wcale cechy politycznej, wytknął nieprawne zamknięcie czytelni w Rymanowie.

P. Konopiński zgadza się na wysłanie deputacji do namiestnictwa i uchwalenie postawionego przez komisję wniosku.

Dr. Dwernicki, wobec tego, stawia własny wniosek: Walne zgromadzenie stwierdza, że władze szkolne, zajmując wobec towarzystwa stanowisko niezbyt dobre, tamują działalność towa.

W głosowaniu przyjęto wniosek Dwernickiego, wniosek zaś komisji z wyjątkiem ustępu 2) który również uchwalono, upadł.

Z kolei na wniosek p. Tard. Moszyńskiego uchwalono polecić zarządowi głównemu, aby wybrał komisję, któraby dokonała rewizji statutu i przysłała na następnym zjeździe z odpowiednimi wnioskami.

P. Rotter delegat biański przedłożył wniosek kół pań w Przemyslu następującej treści: Walne zgromadzenie w uwzględnieniu istniejących stosunków, uznaje potrzebę założenia szkoły polskiej w Rokszycach i poleca zarządowi głównemu, by w porozumieniu z kołem przemyskim, przysłał w czasie jak najkrótszym do budowy, względnie do przebudowania budynku szkolnego w Rokszycach.

Po dłuższej dyskusji, w której zabierali głos pp.: Golezewski, Nakęski, Sadzewicz, wniosek ten uchwalono.

W dalszym ciągu posiedzenia uchwalono również wniosek kół kolomyjskiego, polecający zarządowi głównemu przyjęcie gminie Cieniawa, w powiecie kolomyjskim, z pomocą przy budowaniu nowego budynku szkolnego, w którym językiem wykładowym byłby język polski.

P. Nakęski z Morawskiej Ostrawy imieniem tamtejszego kół przedstawił wniosek o założenie w Morawskiej Ostrawie szkoły ludowej z polskim językiem wykładowym dla uczniów polskich rzemieślników i robotników.

znłości już w najbliższym roku szkolnym zarządowi głównemu.

P. Kottas, delegat z Bogumina, skreślił smutne położenie Polaków na Śląsku.

P. dr. Seidl, lekarz z Morawskiej Ostrawy, uprasza, aby zorganizowanie tej szkoły nastąpiło już 1 września b. r., zaznaczając przytem, że lokal na szkołę jest już przygotowany i zapewnione jest grono nauczycielskie.

Dr. Dwernicki stawia wniosek, ażeby w wniosku powyższym opuszczono słowa „o ile możności”.

Uchwalono jednak w brzmieniu wniosku komisji, przedstawionego przez p. Nakęskiego.

Z kolei, na wniosek p. Nakęskiego, uchwalono założyć dwie nowe, bezpłatne wypożyczalnie książek w Witkowicach i w Polskiej Ostrawie i wysygnować na ten cel odpowiednią kwotę.

Sprawą tą zajął się zarząd główny, w porozumieniu z kołem morawsko-ostrowskim.

Następnie na wniosek p. Aleksandrowiczówny uchwalono walne zgromadzenie przypomnieć zarządowi głównemu potrzebę wydawania zbiorowego katalogu dla bezpłatnych wypożyczalni wiejskich i miejskich, oraz utworzenia przy zarządzie głównym stałej komisji, mającej na celu ciągłe dopielanie katalogów.

Przy tej sposobności uchwalono również, aby w katalogach były wymienione komplety bibliotek z wymienieniem za każdy komplet, tudzież, aby Zarząd główny spisał książki aprobowanych lub odrzuconych przez siebie, jako nieodpowiednich dla bibliotek, przedłożył każdorazowo walnemu zgromadzeniu.

W końcu uchwalono jeszcze zgromadzenie przyjąć z czynną pomocą III kółu krakowskemu, w założeniu przez nie VII bezpłatnej wypożyczalni na Kazimierzu, oraz prowadzić wykazy co do umysłowości czytelników przez zapisywanie w poszczególnych rubrykach imienia i nazwiska czytelnika, jego wieku, zatrudnienia, wyznania, pobranego wykształcenia i zatrudnienia rodziców.

Przed zamknięciem przedpołudniowego posiedzenia, odczytał jeszcze sekretarz telegram od 300 Sokółów polskich ze Smichowa, podpisany przez pp. Fisera, Durskiego i Rucińskiego.

Brzmi on jak następuje: „Od stóp Hradczan patrzę, co może zdziałać powszechne oświadczenie i oświata całego narodu, Sokoli polscy od Krakowa, Wrocławia, Poznania, Lwowa, z Podkarpacia i z nad brzegów Prutu, uczestnicy czwartego zlotu czeskiego przesyłają najgorętsze życzenia, by praca wasza dla ludu naszego przyniosła takie owoce, jakie zbiera dziś naród czeski. Nieście światło pod strzechy wieśniacze, niech wam w pracy waszej Bóg pomaga”.

Na tem odczytał przewodniczący o godzinie 1 m. 20 posiedzenie do godziny 3 popołudniu.

Na popołudniowym posiedzeniu uchwalono wezwać zarząd główny i poszczególne kół do zastanowienia się nad zorganizowaniem okręgowych bibliotek dla użytku nauczycieli ludowych, oraz wysłać do miejsc, w których jeszcze nie istnieją kół Towarzystwa szkoły ludowej, delegatów, którzyby w bezpłatnych odczytach i pogadankach przedstawiali cel, zadania i organizację Towarzystwa i pouczali o sposobach samopomocy społecznej w sprawie oświadczenia i oświecenia szeroki mas.

Z kolei wybrano jako delegatów na pogrzeb śp. dra Weigla pp.: Kosiński, Protutyn, Grabowska i Konopińskiego.

Następnie dokonano wyborów. Do zarządu głównego wybrani zostali pp.: Jan Skirliński, dr. Michał Koy, Józef Parczyński, Kazimierz Bartoszewicz, Edmund Klemsiewicz, Władysław Turski, dr. Leon Marchlewski, Władysław Bolewski, dr. Bogdanik, Jan Żaluska, Waław Kęski.

Do sądu rozjemczego pp.: dr. Adam Doboszyński, ks. Jan Korczyński, Michał Konopiński, Jan Rotter i Ksawera Mroczkowska.

Do rady nadzorczej wybrani zostali pp.: dr. Odo Bujwid, dr. Zofia Golińska, dr. Antoni Malkiewicz, dr. Julian Gertler, Józef Jawornicki.

Z kolei rozwinęła się dłuższa dyskusja nad sprawozdaniem zarządu głównego tow. szkoły ludowej za r. 1901. Referent komisji sprawozdawczej p. Leszczyński wytknął imieniem komisji rozmaite braki w administracji i postawił celem ich usunięcia odpowiednie wnioski, które uchwalono, poczem przyjęto również całe sprawozdanie do wiadomości.

W końcu posiedzenia uchwalono na wniosek komisji programowej wysłać niezwłocznie do sejmiku deputację, celem przyspieszenia ukrajowania i przyjęcia na etat krajowy szkoły biańskiej; zakładanie nowych szkół uczynić zależnym

od zarządu głównego, na razie zaś pokończyć rozpoczęte budowy.

Zwrócić uwagę kół na zakładanie szkół dla analfabetów, w istniejących już czytelniach zaprowadzić jeden regulamin i przeprowadzić lustrację przez jak najmniejszą liczbę ludzi, w końcu wprowadzić na próbę czytelnię ruchome.

Na tem zamknął przewodniczący o godzinie 7:45 wieczorem tegoroczne obrady.

Oświadczenie.

Otrzymujemy następujące pismo: Cieżka kryzyda stała się naszymu Ojcu, a przez to rodzinie.

Komunikat Banku dla handlu i przemysłu, który ogłoszono przed kilku dniami we wszystkich dziennikach, był nie właściwy, o ile miał służyć jako replika na zarzuty, dotyczące sposobu prowadzenia likwidacji Banku kredytowego, a zbyteczny, o ile miał na celu obronę czoł kierowników Banku gal. dla handlu i przemysłu.

Ojciec nasz bowiem, przekonawszy się, że zarzuty wymierzone przeciwko sposobowi prowadzenia likwidacji mogą być uważane za uciążliwe dla osób, kierujących tą sprawą — oświadczył przy świadku, JWPanowi Franciszkowi Rozwadowskiemu*, że gotów jest uznać jawnie, iż nie miał zamiaru podawać w wątpliwość uczciwości ludzi, stojących na czele Banku dla handlu i przemysłu; pragnął tylko i jedynie skrytykować sposób prowadzenia likwidacji.

Nie stało się to niestety — lecz nie z winy lub zanie dbania naszego Ojca, albowiem, mimo powtarzanych przez JWP. Rozwadowskiego żądań, nie wskazano ze strony Banku dla handlu i przemysłu, jakie oświadczenie byłoby od naszego ojca wymagane, celem poleubownego załatwienia tej sprawy, a treść komunikatu nie doszła do wiadomości JWP. Rozwadowskiego, mimo, że był członkiem Rady nadzorczej.

Skonstatowanie tego faktu uważamy za jedynie odpowiedni sposób ujęcia się za naszym ojcem i ubolewamy głęboko nad tem, że podobny komunikat wydano.

Władysław Sapieha. Paweł Sapieha.

* Z upoważnienia JWP. Franciszka Rozwadowskiego dyrektora Tow. kredyt. i członka rady nadzorczej Banku dla handlu i przemysłu, pozwolimy się na jego świadectwo.

Od Administracji.

Szanownym prenumeratorem zamiejscowym przypominamy wczesne nadsyłanie prenumeraty kwartalnej względnie miesięcznej dla uniknięcia zwłoki w przesyłce Dziennika polskiego i Bluszcza, a zarazem prosimy nowo zgłaszających się o dokładne podanie adresu przez czytelne wypisanie imienia, nazwiska i miejscowości, jakoteż nazwy poczty nadawczej.

KRONIKA.

Lwów 1 lipca.

Z uniwersytetu. Pp. Stan. Bartman, asystent sądowy, rodem z Dąbrowy, Stanisław Jan Piotr Gutkowski, koncepista dyrekcji policji w Krakowie, rodem z Krakowa i Franc. Piasecki, asystent sądowy z Chyrowa, otrzymali na uniwersytecie Jagiellońskim stopień dów praw.

Wzajemna pomoc urzędników naftowych przyjęła przedwczoraj na walnym zgromadzeniu we Lwowie pod przewodnictwem prez. p. Sholmana sprawozdanie wydziału do wiadomości i udzieliła mu absolutorjum. — Uchwalono też niektóre drobne zmiany statutu, tudzież na podstawie referatów pp. St. Romaszkańskiego, Rom. Bachowskiego i St. Morgulca zaprowadzono pewne normy regulaminowe, oraz upoważniono wydział do gromadzenia funduszu na budowę własnego domu. Referat p. Sholmana o projekcie przyłączenia się do towarzystwa naftowego wywołał dyskusję, w której przemawiali pp. Bachowski, Wilczek, Morgulec i prof. Zajączkowski, poczem uchwalono, aby zarówno tę sprawę, jako też poruszoną przez Z. Korosteńskiego redaktora Dwiogini projekt przystąpienia z funduszem emerytalnym do towarzystwa urzędników prywatnych, przy zachowaniu zresztą zupełnej autonomji, przekazać wydziałowi do zbadania i przyjęcia z odpowiednimi wnioskami na najbliższe walne zgromadzenie.

Kongres polskiej partji socjalno-demokratycznej dla Galicji i Śląska obradował we Lwowie przez so-

ciół, mogący objąć około 2000 osób i co najmniej z tysiącem siedzeń (wraz z emporami) to muszą te formy się wydłużyć i w górę wyciągnąć; środki konstruktywne, muszą być przy całym zachowaniu romańskiego charakteru nieco skomplikowane, nawa główna musi się znacznie podnieść, forma musi być samą lepszą, czyli innymi słowy, musi się wybrać styl romański w jego epoce przejściowej do gotyku i w takim stylu powinien stanąć, z daniem mojem, kościół św. Elżbiety.

Walne zgromadzenie towarzystwa łowieckiego odbyło się wczoraj w niedzielę w sali dyrekcji domen i lasów przy ul. Kopernika. Rozpoczęło się o godzinie 9 rano. Przewodniczył prezes towarzystwa Roman hr. Potocki. Z odczytanego na samym początku sprawozdania towarzystwa okazuje się, iż liczba jego członków w roku bieżącym wzrosła o tyle, że na rok bieżący wstawiono w preliminarz kwotę 11.000 koron, jako należność od 1100 członków. Dochody towarzystwa w roku zeszłym wyniosły 12718 kor., wydatki 9619 kor. Po przyjęciu do wiadomości list sprawozdania wydziału jak i sprawozdania kasowego, omówiono obszernie kilka zmian statutu, między innymi sprawę utworzenia godności II. wiceprezesa ze stałą siedzibą we Lwowie.

Z kolei omówiono sprawę wzięcia udziału w ogólnym kongresie łowieckim, jaki urządził dnia 9 marca 1902 we Wiedniu wiedeński „Jagd-Club”. Jako delegatów na ten zjazd wybrano Romana hr. Potockiego, ordynata Czarkowskiego-Golejewskiego, Antoniego hr. Wodzieckiego i Eugenjusza Abrahamowicza. Wybranym delegatowi udzielono szereg stosownych instrukcji. Na zakończenie rozdzielono między służbę łowiecką nagrody im. Józefa hr. Potockiego, a mianowicie jedną wynoszącą 40 kor., dwie po 30 kor. i jedną 20 kor.

Do godziny 3 po południu nastąpił premio-wystrzelenie członków towarzystwa łowieckiego na strzelnicę przy ul. Kurkowej, poczem nastąpi rozdanie nagród.

Popis szkoły Karola Mikulego. Notatkę o tym popisie, zamieszczoną poprzednio, uzupełniamy wzmianką o popisie klas kursu niższego i średniego, prowadzonego sumieniem przez panie Ujejską i Bierską. Klasa p. Woloszczakowej przedstawiała kilku utalentowanych uczniów, między nimi: J. Woloszczaka, talent wiele rokujący, klasa zaś prof. E. Ostrowskiego (kurs wyższy) przypominała panny: Nebenałównę, Michalską, Fangorównę, Żulińską, Szramównę, same celujące uczennice, znane z popisów w latach poprzednich. Wszyscy uczniowie klasy p. Marii Jaszek (kurs wyższy) grając z pamięcią, z zacięciem artystycznym, sprawiali nader korzystne wrażenie. Gra niektórych z nich, talentem i wybornym technicznie wykształceniem, wnosili się nad zwykły poziom szkolnych i metodzie p. Jaszek prawdziwie przynosi zaszczyt. Wykonaniem artystycznym i talentem na pierwsze miejsce wysuwają się pp.: W. Huzar, L. Janicka, W. Głodzińska, Z. Dutkiewiczówna, S. Rotkielówna, ełok nich stają pp.: J. Olszewska, Z. Opolski, J. Nurkowska, Z. Duminałówna, W. Barwiński, J. Kopystyńska.

Międzynarodowe wyścigi cyklistów odbędą się w niedzielę 7 lipca br. o godz. 4 popoł. Biegi są następujące: 1. Wyścig gości na rowerach, 2. wyścig na tandemach, 3. wyścig główny na rowerach, 4. wyścig o przodownictwo na tandemach, 5. wyścig z wyrównaniem na rowerach, 6. wyścig zachęty, 7. wyścig pocieszenia. Dla amatorów nagrody honorowe, pieniądze dla zawodowców.

Listonosz wiejski. Z dniem 1 lipca b. r. zaprowadzono zostanie przy urządzie pocztowym na dworcze kolei w Hnidyżyczowie służba listonosza wiejskiego, który siedm razy w tygodniu obchodzić będzie miejscowości: Kochawinę, Rudę i Łowczyce.

Nowe czytelnie. Zarząd kł. Krak. Towarzystwa oświaty ludowej założył w czerwcu 1901 r. 5 nowych czytelni w gminach: Gostwica (N. Sącz), Ubieşzyn (Przeworsk), Ligota (Bielsko Śląsk austr.), Tymbark (Limanowa), Liszna (Sanok), nadto uzupełnił 22 czytelni dawniej założonych w gminach: Komorowice, Jawiszowice, Osiek (Biała), Gierzyce, Sedlec (Bochnia), Łętowice (Breszko), Bobrek (Chrzanów), Zagórzany (Gorlice), Świeczany (Jasło), Ostrowy tuszowskie (Kolbuszowa), Szczyrzyce, Stąpniec królewski, Krasne-Lasocice (Limanowa), Pniukł (Mościska), Górna wieś, Biełkowska Jawornik, Budzów (Myślenice), Borowa (Mielec), Posada olchowska (Sanok), Zembrzyce (Wadowice, Koszalki (Zbaraż).

Ogółem rozesła w roku bieżącym do czytelni 6775 książek, wartości 4029 kor.

Ruch ogólny na części szlaku Delatyn-Kolomyja, między stacjami Delatynem i Łanczynem, zo-

stał dzisiaj pociągami nra 3951 i 3956 napowrót podjęty.

Głos z miasta. Otrzymujemy od jednego z mieszkańców ulicy Mochnackiego następującą notatkę z próbą o umieszczeniu:

Już niejednokrotnie podnoszono sprawę złego obchodzenia się wozniców z końmi. Nowy dowód tego obchodzenia się mamy przy budowie nowej biblioteki uniwersyteckiej. Odbywa się tu wywożenie ziemi. Krzyki przy tem nie do opisania, jakież wprost zwierzęce glosy. Biedne konie nie są w stanie wyciągnąć nalozonej ziemi. Przykro patrzeć na biedne zwierzęta. Zupelnie spokojnie przypatrzyć się temu dozory. Ma to też tę stronę ujemną, że niemożliwe jest otwarcie okien w salach uniwersytetu z tej strony, gdyż krzyki i wrzaski wozniców na to nie pozwalają.

Przyjaźni. Piotr Kita, jest budnikiem przy kolei, a jako taki tylko kiedy niekiedy ma czas się zabawić. Czas taki miał właśnie w niedzielę, a ponieważ nawet bawić się samemu nieprzyjemnie, więc wyszukał sobie przystojnego przyjaciela w osobie niejakiego Bazylia. W wesołej kompanji zaszli wiele sznycezków po drodze, aż późna noc zasła, kiedy wracali do domu. Widzieli ich przechodnie, jak idąc ścisłali się i całowali we wzajemnych wyznaczeniach przyjacieli, ale gdy Bazylisk opuścił towarzystwo Kita na ulicy Żółkiewskiej, spostrzegł ten ostatni po pewnym czasie, że serdeczny przyjaciel zabrał ze sobą, jako serdeczny zadatek zegarek „Roskopf” i pugilares, w którym było 44 koron. Zapewne Kita na dłuższy czas zrezygnuje z zabawy i przygodnych przyjacieli.

Bójki. Dzień niedzielny niezwykłe był obfitym w wypadki obicia i pobicia. Oprócz notowanych rano, dodamy jeszcze parę. W wypadku pierwszym niejaki Grzegorz Szerczyk potłukł na ulicy Żółkiewskiej krawca Jójnę Koldingera. — W Ryнку znnowu kował Stanisław Seidl wszczął srogą bójkę z zarobnikiem Zasadą. — Haczkiem żelaznym pokaleczył przy ul. Polnej 1. 45 stróż domu Nikifor Hołowska swą żonę, Annę. Brutala aresztowano. — Na placu wyścigowym jakiś wrostek uderzył kamieniem konia jednego z huzarów, pełniących służbę. Koń się spłoszył i omal ludzi nie potrawił. Swoją drogą huzara nieco poturbowano, bo publicznemu miała podejrzenie, że to koń z winy żołnierza się spłoszył. — Nakoniec pobito się także dwóch panów z lepszej sfery, p. J. z p. M.; pierwszy wywabwszy drugiego z domu, wypoliczkował go, na co ten drugi poprzyściął, że go „zaształ jak psa”. Czy dotrzyma?

Uwien deszcz nawiedził dziś miasto nasze przedpołudniem. Trwał wszystkie pół godziny od 11 do 11 1/2 rano, ale był tak gwałtowny, iż obmożył miasto gruntownie w przeciągu kwadransu. Ludzie zaszkoceni ulewa, bez parasoli będąc, pochowali się w brnask kamienic, pod balkonami i w kioskach.

Deszcz był połączony z gradem, który spadł równocześnie i dochodził wielkości grochu. Ale zaraz po zetknięciu się z ziemią, zniknął, stopiony kroplami deszczu. Po półgodzinnej ulewie, która wyrzuciła znakomicie węże wodociągowe, okazało się znnowu słońce.

Raut u marszałka na cześć p. Modrzejewskiej, odbędzie się we wtorek wieczorem.

We czwartek rano posiedzenia porannego sejmiku prawdopodobnie nie będzie. O godzinie 9 rano jest bowiem uroczyście otwarcie rzeźni miejskiej, którą posłowie, zwłaszcza miejscy, pragną zwieścić.

Ofiara katastrofy budowlanej. Z Krakowa telegrafują nam: Robotnica, nazwiskiem Cepuska, 18 lat licząca, która doznała onegdaj, przy zawaleniu się gyzmsy przy budowie gmachu rządowego, złamaną podstawy czaszki, zmarła wczoraj w tutajszym szpitalu.

Kłeska gradowa. Z okolicy Ustrzyk Dolnych donoszą o kłesce wskutek gradu, jaki dnia 25 bm. nawiedził wsi: Czarna, Żalobek, Rabe, Ządzwórze, Hossów i Moszowczyk. Opady gradu były tak straszne, że okolica wspomniana była pokryta do 1 metra wysokości gradem. Najwięcej ucierpiał wsi: Ządzwórze, Hossów i Moszowczyk, których zasiewy zostały zupełnie zniszczone tak samo i pastwiska; a że wskutek czterotygodniowego deszczu nikt iak i koniwny zebrać nie mógł, już tego samego dnia nie miano co podać inwentarzowi żywymu. Nie dziw więc, że do późnej nocy dawał się słyszeć płacz poszkodowanych, połączony ze skarga bydła, które przy pustym łożbie i drabnie stać musiało.

Wiece izb lekarskich we Wiedniu zajmują się wniesieniem, uchwalonym już przez wszystkie izby lekarskie, aby izby lekarskie podobnie jak izby handlowe i przemysłowe, wybierały po jednym posle do rady państwa.

Samobójstwo. Żandarm Naxera, który asystując przy egzekucji podatkowej w Skalicach w Czechach, zastrzelił włosińciana Kubu, opierającego się wyprowadzeniu zafantowanych krów, odebrał sobie życie wystrzałem z karabina służbowego. W liście pozostawionym napisał, iż sumienie nie dawało mu

Kościół św. Elżbiety.

(Dokończenie).

Jeżeli więc już katedra kolonjska takiego rezolutnego, z całą koszarową sprężystością przeprowadzonego „uporządkowania placu” nie znosi, to nie ludźmi się, żebyśmy środkami kilkasetkroć razy mniejszymi (żeby już tylko o stronie finansowej mówić) mogli stworzyć budowę, któraby od razu, z góry, po pierwszym zmierzniu się z tą inercją wielkiej plaszczyzny, nie została przez nią pokonana.

Jeżeli więc już katedra kolonjska takiego rezolutnego, z całą koszarową sprężystością przeprowadzonego „uporządkowania placu” nie znosi, to nie ludźmi się, żebyśmy środkami kilkasetkroć razy mniejszymi (żeby już tylko o stronie finansowej mówić) mogli stworzyć budowę, któraby od razu, z góry, po pierwszym zmierzniu się z tą inercją wielkiej plaszczyzny, nie została przez nią pokonana.

Jeżeli więc już katedra kolonjska takiego rezolutnego, z całą koszarową sprężystością przeprowadzonego „uporządkowania placu” nie znosi, to nie ludźmi się, żebyśmy środkami kilkasetkroć razy mniejszymi (żeby już tylko o stronie finansowej mówić) mogli stworzyć budowę, któraby od razu, z góry, po pierwszym zmierzniu się z tą inercją wielkiej plaszczyzny, nie została przez nią pokonana.

Świątynia gotycka, zwłaszcza owa z epoki swego doskonałego lub późnego stadium rozwoju, o typie jednostronnie pionowym, stanowiąc biedną, zimną, nienaturalną, „déplacée” na tym wielkim placu.

Francja, ojczyna gotyku, wytworzyła wprawdzie typ nieco odmienny. Pomna wiekowej tradycji romańskiej rasy — Wołchy idą tu jeszcze dalej — umiała ona swój rasowy pierwiastek poziomy w dziwnie nadobny i monumentalny sposób połączyć z konstruktywnym momentem pionowym. W tym celu rozszerza lub podwaja gotycki francuski portale, hamuje i przerywa pomykającą ku górze linję pionową wielkimi kołowem oknem, tak zwaną różą, kładzie wielkie, poprzeczne galerje, a przede-wszystkiem zakacza wieże już na pierwszej, lub drugiej kondygnacji. Ale ten styl, ten francuski gotyk, naszemu Oku i poczuciu jest obcy, a dla estetycznych smakoszów kościołowi się nie buduje; wieże święte są naszym pojęciem tak przeciwnie, że gdyby nam ktoś postawił dziś na placu Solarni zdobniałą kopję katedry w Reims, Amiens, Langres lub Laons, mielibyśmy jutro komitet, któryby chciał te wieże „uporządkować”. Tak więc zdaniem mojem, gotyk tej budowie nie odpowiada.

Ala dla nas, jak bardzo się tego bronimy i wystrzegamy, mają pewne słowa czasem niemyślną moc. Gdy się mówi o „naszym gotyku, o gotyku nadwiślańskim”, to okno świeci, a pomyka hen ku Piastom i Jagiellonom, za falami wieków ubiegłych, za falami Wisły polskiej i mówimy sobie: „tu we Lwowie etc. etc.”, chcemy mieć kościół w naszym polskim, nadwiślańskim gotyku”. Tak, żeby to z Wisłą razem, to hymn nie mówić. Ale tam nad tą samą Wisłą i nad Sanem, za tych samych Piastów, w tych samych pierwocinach naszej dawniej wielkości, był, kwitł i ostał się do dziś dnia w nader poważnych pomnikach nasz styl romański. Czy styl ten, styl, w którym katedra na Wawelu zaczęła się budować, byłby tak do pogodzenia? Czy styl ten krył, w których królowie i bohaterzy nasi leżą, gdzie Kościuszko i Mickiewicz czuwają, byłby stylem już pogrzebanym i nie naszym? Nie polskim? Czy styl ten już ze względów utilitarnych jako znacznie tańszy, tak polecenia godny, ze swym łagodnym lukiem, ze swą nieskomplikowaną prostą strukturą, nie przemówi jeszcze, przystępniej do skromnego, prostego umysłu, niż gotyk, nieraz formalistycznie przemędkowany, a we formach takich, w jakich go mamy, trochę scholastycznie chłodny. Przejdź się przyjacielu kilka razy tam i napowrót po katedrze kolonjskiej, od chóru do portalu i napowrót, a uczujesz, jak tam to czyste, świeże życie tak z każdego zebra chóru młodzieńcza siła bijące, powoli stygnie, sływnieje, mądrzej i kończy się późno gotykiem architektonicznym — kodeksem.

Szerokie warstwy domagają się form prostych, ale, żeby pokonać te masy, żeby dać ko-

ściół, mogący objąć około 2000 osób i co najmniej z tysiącem siedzeń (wraz z emporami) to muszą te formy się wydłużyć i w górę wyciągnąć; środki konstruktywne, muszą być przy całym zachowaniu romańskiego charakteru nieco skomplikowane, nawa główna musi się znacznie podnieść, forma musi być samą lepszą, czyli innymi słowy, musi się wybrać styl romański w jego epoce przejściowej do gotyku i w takim stylu powinien stanąć, z daniem mojem, kościół św. Elżbiety.

Oto moje credo. Nie marnotravny sum ciężko zebranych i widowych groszy na pyszne wieżycy, nie budujmy na wystawę, na parady, na reklamy. Myślimy raczej o tem, że nasze życie religijne i narodowe potrzebuje pogłębiania i skupienia; o tamtem nie mam prawa sądzić, ale o życiu narodowym śmiem to twierdzić z całą stanowczością. Nie róbmym więc z tej świątyni budowy na okaz i pokaz, ale budowę pełną wielkich i wewnętrznych zalet, nie dbamy tak bardzo o to, by ta świątynia imponowała od Zimnej Wody aż do Sichowa, ale lózmym jak najwięcej na prawdziwe ducha sztuki, pokryjmy ściany tej romańsko-przejęciowej świątyni piękniemi freskami, czerpniemy z twórczej duszy narodu, dajmy ten barwny modelitewnik analfabetom, że „bibljé pauperum”, dajmy dużo rzeźb, nie słodkawe martwe kopie, ale rzeczy pełne życia, energii, pełne rdzenia plastycznej energii, takie, jakich Akademia krakowska już niejedno wydała, a więcej jeszcze obiecuje, dajmy pyszne organy, stwórmymy przy nich muzykę kościelną, dajmy ludowi dużo prawdziwej, rzetelnej real-

nej, szczerzej ludowej sztuki kościelnej, w rzeźbie, w malarstwie, w muzyce, a zdziwimy się jakim tysiącokrotnem echem, to się oddźwięczy i oddźwięczy.

A jeśli mamy stworzyć dzieło dla ludu, to tworzyć je popularnie, nie ekskluzywnie, nie z obawą, żeby, broń Boże, ta lub owa uwaga do gazet się nie dostała, ale pracujmy przy tycylnem, radosnem, obocznem, współdziałaniu wszystkich.

Obok reprezentantów najwyższych wład państwowych i krajowych, obok icznej reprezentacji magistratu, rady, obok reprezentantów profesorów i uczniów uniwersytetu i politechniki, obok delegatów towarzystw i związków, korporacji naukowych, artystycznych i zawodowych, obok reprezentantów wszystkich kierunków i odcieni, radymy tak bardzo widzieć w tym ogólnym komitecie licznych delegatów cechów, bractw, towarzystw robotniczych, Kas itd. Chciałbym, żeby wszędzie doszła wieść, że się przygotowuje dzieło wspólnemi siłami, centem i tysiącem i że w tem dziele, w domu Bożym, pomoc, zachęta, żywe zajęcie wszystkich, są nietylko pożądane, ale i konieczne.

Idealnym i szcztynym celem świątynia ta służyć będzie, ale jest ona równocześnie próbą naszych tyczących sil, jako jednej siły wspólnej i siły własnej.

Quod faustum, felix, fortunatumque sit Quirites.

Prof. dr. Jan Bolos-Antoniewicz.

